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– mycket hinner förstås hända under 
två decennier.  Det var med andra  ord 
hög tid att se över innehållet, säger Mag-
nus Berglund, sakkunnig i gravvårdsfrå-
gor inom Sveriges Stenindustriförbund 
och ledamot i Centrala Gravvårdskom-
mittén. 

Till vardags är han vd för Petterssons 
Stenhuggeri i Trollhättan, ett av Sveri-
ges största stenhuggeri specialiserat på 
gravstenar.	

– Överlag har vi förenklat, strukit 
ned och gjort innehållet mer lättläst 
och praktiskt inriktat, med till exem-
pel uppdaterade råd kring utformning, 
montering, skötsel och rengöring. Nya 
riktlinjer har också tillkommit inom 
flera områden, som till exempel  kontroll 
av gravstenars stabilitet.

Men det handlar inte bara om tekniska 

Nytt gravvårds- 
häfte förenklar  
och förklarar 
Det är 20 år sedan senast. Men nu har även delhäftet 
för Gravvårdar, som ingår i den klassiska Stenhand-
boken, uppdaterats. Fokus ligger på att förenkla och 
förklara en allt mer komplex verksamhet som påverkar 
alla. TEXT PETER WILLEBRAND
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stengolv eller stentrappor? Kontakta oss! 
Vi finns i både Göteborg och Stockholm. 

Vi jobbar med allt från natursten till terrazzo 
och betong och har över 35 år erfarenhet 

med oss när vi kommer till er.
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direktiv. Kyrkogården är även en arbets-
plats där flera lagar som kulturmiljölagen 
och begravningslagen ska balanseras mot 

GRAVVÅRDAR

NATURSTEN

Det nya gravstenshäftet finns, liksom hela 
Stenhandboken, att ladda ned gratis från 
Sveriges Stenindustriförbunds hemsida 
sten.se.

Kyrkogården är en arbetsplats där lagar 
som kulturmiljölagen och begravnings-
lagen ska balanseras mot varandra.

varandra. Under senare år har lagarna 
ställts mot varandra i flera uppmärksam-
made fall, inte minst när det handlat om 
ingrepp i kyrkogårdens historiska miljö 
och vad som anses vara värt att bevara och 
skyddas.  

– Även där försöker vi förenkla och för-
klara den relativt komplicerade lagstift-
ningen och hur den tillämpas i vår samtid, 
säger Magnus Berglund. 

Gravvården i ett kulturhistoriskt per-
spektiv får också utrymme i häftet. 

– Det är viktigt att vi förstår hur våra 
traditioner kring begravningar föränd-
rats genom allt tider. Sverige är i dag ett 
mångkulturellt samhället, familjekonstel-
lationer ser annorlunda, vi flyttar oftare 
etcetera. Allt påverkar hur vi utformar 
både dagens och framtidens begravnings-
platser. n


